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dziennik praw państwa i rządu
dla

cesarstwa austriackiego.
Część XXVII.
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80.
Cesarski patent z dnia 4. Marca 1850,

którem  s ie  w e  W ęg r z e ch , w  K /o b c ^ i, S ła w o n ii  w ra z  z  P o b rzeżcm , w  S ie d m lo g r o -  
d z ie , w o je w ó d z tw ie  Serfoskiein i b a n a cic  T em csk im  p ro w izo ry u m  p od atk u

g r u n to w e g o  za p r o w a d z a .

My Franciszek Józef pierwszy,
z Bożej łaski Cesarz Austryacki;
Król Węgierski i Czeski, Król Lombardyi i Wenecyi, Dalmaeyi, 
Kroacyi, Sławonii, Galicyi, Lodomeryi i Illiryi; Król Jerozolimy etc.; 
Arcyksiąże Austryi; Wielki-Książe Toskany i Krakowa; Książe 
Lotaryugii, Solnogrodu, Styryi, Karyntyi, Krajny i Bukowiny; Wielki- 
Książe Siedmiogrodu; Margrabia Morawii; Książe górnego i doluego 
Szląska, Modeny, Parmy, Piacency i Gwastalli, Oświeeima i Zatora, 
Cieszyna, Fryjulu, Raguzy i Zary; uksiążącony Hrabia Habsburga, 
Tyrolu, Kiburka, Gorycyi i Gradyski; Książe Trydentu i Bryksenu; 
Margrama górnej i dolnej Luzacy« i na Istryi; Hrabia Hohenembsu, 
Feldkirchu, Bregencu, Sonnenberga etc.; Pan Tryestu, Kattary i na 
Marchii windyjskiej, Wielki-Wojewoda województwa Serbii, etc. etc.

Jeześmy wyrzekli Nasze postanowienie, żeby w krajach koronnych, w których nie 
istnieje porządne urządzenie podatku grantowego, w celu równomiernego opodatko­
wania użytków z grantów i budynków, korzystając z dotychczasowych pomiarów, wy­
konane było warunkom takowego opodatkowania ile możności odpowiedne prowizo- 
ryurn podatku gruntowego, które az do ukończenia ogólnego katastru w  zastosowaniu 
zostać ma.

Korzystając z powziętych w innych częściach państwa doświadczeń, widzimy się 
spowodowani, po dostatecznych obradach na wniosek Naszej Rady ministrów postano­
wić, co następuje:



Allgemeines

Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt
für das

Raiiertlium Oesterreich*
XXVII. Stück.

A u s g e g e b e n  und v e r s e n d e t  in d e r  d e u t s c h e n  Al  l e i  n - A u s g a b  e am 10. Mär z  1850, 
in der gegenwärtigen Doppel-Ausgabe am 12. April 1850.

SO. 
Kaiserliches Patent vom 4 . M ä rz  1 8 5 0 ,

womit in Ungarn, Croatien, Slnvonien sumnu dem Küstengebiete. Siebenbürgen, der 
serbischen W oiwodschaft und dem Temesev Banale ein Gritndsleuer^Provisorium ein­

geführt w ild .

Wir Franz JosepA der Erste ,
von G o t t e s  Gnaden K a i s e r  von O e s t e r r e i c h ;
König von H ungam  und B öhm en, König der L om bardei und Venedigs, von 

D alm atien , C roatien , S lavon ten , G a liz ie n , Lodom erien und lilir ien , K önig von 

Jerusalem  etc .; E rzherzog  von O esterreich; G rossherzog von T oscan a  und 

K ra k a u ; H erzog  von Lothringen, von Sa lzbu rg , S ieger, Karnthen, Krain und aer 

Bukowina; G rossH irst von Siebenbürgen; M a rk g ra f von M äh ren ; H erzog von 

Ober- und Nieder-Schlesien, von M odena , P a rm a , P iacen za  und G uastalht, von 

A uschw itz und Z a to r , von Teschen, F r ia u l, R agu sa  und Z a r a ;  gefürsteter G ra f  

von H absburg, von T iro l, von K yburg , G örz und G rad iska ; F ü rst von T rien t und 

B rlx e n ; M a rk g ra f von Ober- und N ied er-L a u sitz  und in Istrien ; G r a f  von Hohen- 

embs, F eldkirch, B regenz, Sonnenberg etc .; H err von T riest, von Cattaro und auf 

der windischen M ark  ;  G rosswoiwod der W oiw odschaft Serbien etc. etc .

Bereits haben "Wir Unseren B esch luss ausgesprochen, d a ss  in den K ro n ländern , in  

d enen  eine geordnete G runasieuerverfassung  nicht besteht, zu r  gleichm ässiger Besteuerung  

der N u tzungen  von G rund  und  B oden  und  G ebäuden ein den B edingungen  einer solchen 

B esteu eru n g  m öglichst entsprechendes G rundsteu er-P ro v iso rim n , m it B enü tzu n g  der bisheri­

gen V erm essungen  ausführen  zu lassen, welches bis zu r  Vollendung des allgemeinen K atasters  

in  A nw endung  zu  bleiben hat.

Mit B enü tzung  der in ändern  G eb ie ts te ilen  °rlangten E rfahrungen  finden W ir  nach 

reiflicher B e r a tu n g  über den Antrag U nseres M in is te r ra te s  zu  verordnen:

183*



§j J .
W e W ęgrzech. Kroacyl i Sławonii wraz z Pobrzeżem, w Siedmiogrodzie, woje­

wództwie Serhskicm i banacie Temeskim zaprowadza się p r o w i z o r y u m  p o d a t k u  
g r u n t o w e g o  podług postanowień następujących na ciąg czasu aż do uskutecznienia 
stałego katastru podatku gruntowego.

§ . 2 .

W prowizoryum podatku gruntowego opodatkowaniu podlegają:
A . d o c h o d y  z g r u n t ó w ;
B . u ż y t k i  z b u d y n k ó w ’.

f .  3.
Jako do  c h ó d  g r u n t o w y  podlegaonodatkowan.il wartość płodów, na produk­

cyjnej powierzchni gruntu przy użyciu zwyczajnej pilności odzyskanych.
§.  4 .

Podatek gruntowy podług c z y s t e g o  d o c h o d u  wymierza i nakłada się.

§• 5
C zy s t y m  d o c h o d e m  g r u n t o w y m  jes t  dochód, który posiadacz gruntowy 

z przynależał ej mu produkcy jnej pow ierzchni wedle gatunku uprawy, w jakiej się owa 
znajduje, przy zastosowaniu zwykłego w gminie sposobu prowadzenia gospodarstwa 
w latach zwyczajnej urodzajności pobierać m oże, potrąciwszy potrzebne i zwykłe 
w gminie wydatki na uprawę gruntu, na siew, pielęgnowanie ’ żniwo płodów łożone.

§■ 6-
W  celu w'yposrodkowania c z y s t e g o  d o c h o d u  g r u n t o w e g o  przedsięwziętem 

będzie wywiedzenie objętości powierzchni ocenienie dochodu.
§ .  7 .

W  celu wypośrodkowania objętości powierzchni w każdej gminie pod stósownem 
dochodzeniom użyje się stojących do dyspozycji środków’, jakie podają przedsięwzięte 
dawniejsze przemierzenia, jrom etryczny pomiar dla zregulowania urharyów, dla segre­
g a c j i  lub dla innych publicznych albo prywatnych celów. W zględem owych gruntów, 
dla których nie ma pomiarów, własne oznaczenie posiadaczy co do rozległości ich 
gruntów urzędowemu dochodzeniu podciągnięte i przez przem ierzeń 'a  sprawdzone 
zostanie.

§• 8-
Oeerieniom dochodu podania zastępców’ gminnych za podstawę posłużą, które 

przez rzetelnych i bezinteresownych komisarzy oceniających, zmiejscowemi i ekono­
micznemu stosunkami powiatu, dla którego ustanowionymi są, dokładnie obeznanych i 
w g’ospodarwstw'c wiejskiem doświadczonych, z zadaniem zaprow adzeira  stanowczego 
stosunku między gminami tak przekazanego im jak też pogranicznych powiatów roz­
trząsane i ustanowione będą.

§. 9.
Przy  tern wyposrodkuje się, jakie różne sposoby użycia gruntu (gatunki uprawy) 

w każdej gminie istnieją; w jakie różne stopnie dochodów (klasy) każda z tych ga­
tunków uurawy w’edle naturale.ej własności gruntu i położenia miejscowego się dzieli;

r,62 80 . Cesarski patent z dnia [i.Marca 1850,



8 - 1-
In  Ungarn, Croatien vn d  S lavon ien  sum m t dem  K üstengeb ie te , S iebenbürgen , der se r ­

bischen 'W oiw odschaft und  dem T em eser B a n a te  iv ird  ein G r u n d s t e u e r - P r o v i s o r i u m  

nach folgenden B estim m ungen fü r  die B a u er  bis zu r  Vollführung des stabilen G rundsteuer-  

K atasters eingeführt.

8 - 2 .

Im  G rundsteuer-P rovisorium  w erden der B esteuerung unterzogen

A. d i e  G r ü n d e r  t r  ä g n i s s e ;

6.  d i e  N u t z u n g e n  v o n  G e b ä u d e n .

§■ 3.
Als G r u n d  e r  t r ä g n i s s  unterliegt der B esteuerung der W erth  der a u f  der producti­

ven Oberfläche des B o a en s bei A nw endung des geu ähnlichen F leisses erzeugten P rodvcte .

f -  4 -
D ie  G runasteuer w ird  nach dem  r e i n e n  E r t r a g e  bemessen u n d  angelegt.

P  3.

D er r e i n e  G r u n d  e r  t r  a g  ist d a s  E r trü g n is s , welches der G rundbesitzer von der  

ihm ungehörigen productiven Oberfläche nach der C ultursgaltung , in  welcher sie sich befindet, 

bei A nivcndung der gem eindeüblichen Bewirthsi ha ftungsart in  Jahren  gewöhnlicher F rucht­

barke t beziehen kann , nachdem die nothwendigen und gemeindeüblichen A uslagen  a u f  B ea r­

beitung des B o d e n s , S a a t ,  P flege v n d  E rnte der Producte ,n Abschlag gebracht w or­

den sind .
§ . 6 .

Z a r  A usm ittlung  des r e i m e n  G r  u a d  e r t r  a g e s w ird  eine E rhebung des F lächen- 

m asses und  eine Schätzung  d es  E rträ g n isses  vorgenommen.

§. 7 .

Z u r  A usm ittlung des Ilä ch cn m a sses  der G rundstücke w erden in je d e r  G em einde m it 

angem essener P rü fu n g  d ie  zu  Gebote stehenden Behelfe benützt, welche die vorgenomrhenen 
alleren V erm essungen , d ie  geometrische Aufnahm e fü r  U rb a ria l-lteau lirungen , Segregationen  

oder fü r  andere öffentliche oder P riva tzw ecke  darbieten. F ür jene, G rundstücke, fü r  welche keine  

A ufnahm en aufzufinden s in d , w ird  die Angabe der B esitzer  über die G rösse ihrer G ru n d ­

stücke einer um fliehen P rü fu n g  unterzogen v n d  durch V erm essungen richtig gestellt.

.f. 8.
B e n  E rtragsschälzungen  w erden die A ngaben  der G em eindevertreter zum  G runde gelegt, 

und dieselben durch rechtliche und  unbefangene Schätzungs-C om nassäre, welche m it den  Local- 

und  ökonom ischen Verhältnissen des B ezirkes , fü r  die sie  aufgestellt s in d , genau bekann t und  

in der L andw irthscha ft erfahren s i nd ,  m it der Aufgabe der H erstellung eines standhältigeu  

V erhältnisses unter den G em einden des ihnen zngew iesenen und  der angränzenden  B ezirke  

geprüft und  festgestellt.

$■ 9.
E s  w ird  dabei uusgernittelt, ivelche verschiedenen B enü tzungsartcn  des B odens (C ul-  

tu rsgattungen) in  je d e r  G em einde bestehen, in  welche verschiedenen E rtragsabstu funqcn  

fC la ssen ) sich je d e  dieser C ullursgaltungen nach der na türlichen  B escha ffenheit des B o d en s
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w k tó ra  z tych klas każdy pojedynczy grunt wporządkowanym być może; he pewna 
jaka objętość powierzchni każdego gatunku uprawy i klasy w przecięciu roku jednego 
w płodach, podług' zwykłeg’o w gminie uprawiania sposobu zwyczajnych, wydaje, jaką  
część surowego dochodu jako wynagrodzenie potrzebnego na uprawę kosztów łożenia 
potrącić nałeży, i ile po tem potrąceniu jako czysty dochód pozostaje.

§ . 1 0 .
Taryfa dochodu czystego, jaką dla pewnej objętości powierzchni każdego ga­

tunku uprawy i każdej klasy ułożono, do pojedynczych gruntów każdeg’o posiadacza 
gruntowego odpowiednie do rozległości powierzchni zastosowaną będzie.

§• U -
Za u ż y t t  i z b u d y n k ó w  od tych budynków', które przez wynajem użytkowane 

bywająj czynsz najmu, który one przynoszą, od innych budynków zaś wartość użycia 
tychże uważać należy.

§• 12.
Budynki w miejscach, osobnem obwieszczeniem oznaczyć się mających, wypo- 

środkowaniem d o c h o d u  c z y n s z o w e g o ,  wr innych zaś miejscach wT m i a r ę  s k ł a ­
d o w y c h  p o m i e s z k a n i a  c z ę ś c i ,  jakie zawieraj a, oceniane będą.

§ . 13 .
W  miejscach, w których opodatkowanie użytków z budynków w miarę dochodu 

czynszowego miejsce ma, c z y s t y  d o c h ó d  przez czynsz najmu, po odtrąceniu jednej 
części tegoż na koszta utrzymania i .imnl 'jszenia wartości kapitałowej, wypośrodko- 
war.ym będzie

§• l ó
W ypośiodkowanie dochodu z gruntów i budynków bez względu na o s o b i s t e  

j a k i e  o b o w i ą z k i  właścicieli lub posiadacz.iw przeciw trzecim osobom przedsię- 
wziętem będzie, bądź czy zobowiązania te czysto osobiście, czy też na realności ciążą.

Długi kapitałowe, zobowiązania do odpłacenia pieniędzmi łub naturaliami z jak ich-  
bądż tytułów' przy ocenieniu czystego dochodu z gruntów i budynków uwzględnione 
nie będą.

§• 15.
W  celu przeprowadzenia wynośrodkowania dochodu, władze ku temu powołane, 

urzędnicy i inni postanowieni własne otrzymują instrukeye wykonanie, pojedynczych 
postanowień bliżej oznaczające.

%  .16.
Suma podatku gruntowego na każdy kraj koronny wypadająca co rok wedle wy- 

padłości wypośrodkowania dochodu w ten sposób rozłożoną będzie, iż każdy poje­
dynczy posiadacz gruntowy od setka wypośrodkowanego czystego dochodu równą 
część odpowiedną jako podatek gruntowy opłacać ma.

§■ 17.
Po pierwszem rozłożeniu podatku gruntowego i z domow na podstawie tego wypo- 

śiodkowania dochodu wypadłuści ostalniego jednocześnie i powszechnie obwieszczone 
będą, a dotyczącym stronom do woli zostaje, przedłożyć swe z a r z u t y  i z a ż a l e n i a  
( r e k l a m a c y e )  w sposób, jak i  będzie osobno przepisany, które spisane, dochodzone
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und aer örtlichen L a g e  theilt; in  welche d ieser G a ssen  jed es  einzelne G rundstück  eingereiht 

w erden k a n n ;  w ie v ie l ein bestimmtes Flüchem nass je d e r  Cultursgattung und G a sse  im  D urch- 

schnitte eines Ja h res  an den nach der gemeindeuulichen B estellungsw eise gewöhnlichen P ro -  

ducten abwirft, welcher G eldwerth denselben leigelegt w erden k a n n ;  und welcher Theil des  

Rohertrages a ls E rsa tz  des noihwcndigen C tiliuraufw andes abzuziehen is t ,  und w ie  viel nach  

diesem  A bzüge als R einertra g  erübrigt.

$■ io.
D er fü r  ein bestimmtes F lächenm ass je d e r  C ulturgattung und  je d e r  G a sse  entworfene  

T a r if des R einertrages w ird  a u f d ie einzelnen G rundflächen jedes G rundbesitzers im  V erhält­

n isse des F lächenm asses angewendet.

§ . 11.
A ls  N u t z u n g e n  v o n  d e n  G e b ä u d e n  w ird  von je n e n  G ebäuden, die durch V e r ­

m ie tu n g  benü tzt w erden, der M ie th zin s , den dieselben a b w erfen , von ändern  G ebäuden der  

W erth  ihrer B enü tzung  angesehen.

1 2 .
D ie  G ebäude w erden in den Orten, welche durch eine besondere K undm achung w erden  

bezeichnet w erd en , durch A usm ittlung des ' Z i n s e r t r a g e s , in ändern  Orten aber nach  

M a s s g a b e  d e r  W o h n b e s t a n d t h e i l e ,  toelche sie  enthalten, in  A nschlag genommen.

13 .

ln  den Orlen, in  denen die B esteuerung  der G ebuudenutzungen nach dem  Z in serträ g e  

staitflndet, w ird  der r e i n e  E r t r a g  durch den  M iethzins, nach A bzug  eines Theiles desselben  

fü r  die U nterhaltungskosten und  fü r  die A bm inderung des C apitalswerthes, ausgemittell.

§■ 14-
D ie E rtra g s-A usm ittlung  d a  G rundstücke  und  der G ebäude w ird  ohne R ücksich t auf 

die p e r s ö n l i c h e n  V e r p f l i c h t u n g e n  der E ig e n tü m e r  oder B e s itze r  gegen D ritte  vor­

genommen, es mögen d iese  Verpflichtungen rein  persönlich oder a u f  d er  R ea litä t haftend seyn.

C apita lschulden, G eld- oder N a tura l-A bsta ttungs-V erb ind lichke iten  a us w a s im m er fü r  

Titeln w erden bei der Schä tzung  des reinen G ru n d - und Ifa u sertra g es nicht berücksichtiget.

§ .  1 5 .

Z u r  D urchführung der E rtrags-A usm ittlung  erhalten die d a zu  oerufenen Behörden, 

Beam ten  und ändern  Bestellten eigene die A u s f ührung der einzelnen B estim m ungen  nähet' 

bezeichnende B  e i e h r  u n g e n

<$■ 1 6
D ie fü r  je d e s  K ronlund entfallende S u m m e der G rundsteuer W ird ni je d e m  Ja h re  nach 

den E rgebnissen  der E rtra g s-A u sm ittiu n g  in der A r t  umgelegt, d a ss  je d e r  einzelne G rundbe­

sitzer com H undert des ausgemittelten reinen E rtrages den entsprechenden gleichen A ulheil als  

G rundsteuer zu  entrichten hat.

$■ l l -
S a c h  der ersten Umlegung der G rund- und H ausersleuer au f G rundlage dieser E rtra g s - 

A usm ittlung w erden  die E rgebn isse  aer le tz tem  gleichzeitig und  allgem ein bekann t gemacht, und  

es w ird  den  Betheiligten unbenommen bleiben, A re  E i n w e n d u n g e n  u n d  B e s c h w e r d e n  

( R e d  a m a t i o n e n )  in der A r t ,  die besonders vorgezeichnet vjerden w ir d , vorzubringen,

SO. Kaiserliches P a len i vom  4 . Marx, 1850■ 663



i z zastrzeżeniem wyrównania mszczonych już  opłat podatkowych do ostatecznego 
załatwienia doprowadzone zostaną

§. 18 .
Z m i a n y  w o s o b i e p o s i a d a c z a  tudzież w o b j ę t o ś c i  p o s i a d ł o ś c i  z biegiem 

czasu zachodzące spisywane i w ten sposób w ewidencyi utrzymywane będą, że pre- 
tensye podatkowe zawsze do rzeczywistego posiadacza realności, na k tórą są nało­
żone, stosowane będą.

§• 1 9 .
Przy  s z k o d a c h  e l e m e n t a r n y c h ,  p r z e d m i o t  p o d a t k u  na zawsze ni­

szczących, gdy woda grunta zabierze, albo gdy takowe zapadną, budynki spłoną i t. d., 
oddzielenie onegoż, i odpisanie podatku nastąpi.

§. 20 .
Przy owych w y p a d k a c h  e l e m e n t a r n y c h ,  które c z y s t y  d o c h ó d ,  opo­

datkowaniu podlegający, całkiem albo po części pochłoną, do czasu zupełne lub czę­
ściowe upuszczenia podatku tego roku, w którym wypadek ów zaszedł, dozwalają się

§• 21 .
Nowo p r z y r a s t a j ą c e  p r z e d m i o t y  o p o d a t k o w a n i a ,  przymulenia gruntów, 

uołodnienia gruntów, które podczas zaprowadzenia prowizoryum podatku gruntowego 
na drodze pierwotnej produkcyi do użycia sposobnemi nie były, nowo wystawione bu­
dynki i t. d. z uwzględnieniem potrzebnego zachęcania do wiejsko-gospodarczego 
ulepszenia i do wystawiania nowych budynków opodatkowaniu poddane będą. Inne jak  
namicnione zmiany w użyciu gruntu, mianowicie zmiana w sposobie uprawy podczas 
trwania prowizoryum podarku gruntowego nie uwzględniają się.

§. 22 .
Ud podatku gruntowego i z domow wedle o s o b i s t e j  w ł a s n o ś c i  p o s i a ­

d a c z a  ż a d e n  w y j ą t e k  miejsca nie ma, wszakże od tegoż wolile być m ają:
a )  wszelkie pow ierzchnie , które na drodze pierwotnej produkcyi użytemi być nie 

mogą, jako t o : niepłonne gory, skały, drogi publiczne, rzek i kanały, tudzież 
płac budynków i dziedzińce;

b) miejsca pogrzebowe, dopoki to przeznaczenie mają.
c) Budynki rządowe, kościoły i przeznaczone w celu odpi awiania nabożeństwa bu­

dynki, kasarnie wojskowe i śpitale.
Ministrowie finansów i spraw wewnętrznych otrzymali zlecenie, postanowienia te 

jak  najśpieszniej wykonać.
Dano w N aszem  głownem a stołecznem mieście Wiedniu dnia czwartego Marca 

roku tysiąc osmset pięćdziesiątego, Naszego panowania drugiego.

Franciszek Jose!.

664 80. Cesarski patent z dnia 4. Marca 1850.
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welche a u f  genom m en, untersucht und m it dem  Vorbehalte der A usgleichung der bereits gelei­

steten S teuerzahlungen zu r  definitiven E ntscheidung w erden  gebracht w erden.

£ .  18.

D  ie im L a u f  der Z e i t  vorkom m enden V e r ä n d e r u n g e n  cn d e r  P e r s o n  d e s  B e ­

s i t z e r s  und  im U m f a n g e  d e s  B e s  i t z t h u  m e s  w erden a u f  genom m en u:id dergestalt in 

E vid en z gehalten, d a ss  d ie  S teu er an forderun gen im m er an den  w irklichen  B es itzer  der R ea li­

tät, a u f  d ie  sie angelegt ist, geste llt w erden .

. f .  19 .

B e i E l e m c n t a r - U n  f ü l l e n ,  welche d as S t  e u e r  o b j  e c t  fü r  im m er zerstören, wenn  

G rundstücke  weggeschwem m t oder versenk t w e rd e n , G ebäude abbrennen u. s. w . ,  erfolgt die  

A usscheidung desselben, und  die Abschreibung d er  S teu er

$ -  2 0 .
B e i E l e m e n t a r - E r e i g n  i s s e n , welche den der Versteuerung unterliegenden reinen  

E r t r a g  ganz oder zum  Theile verschlingen, w erden Z e itw e ise  gänzliche oder iheilweise N a ch ­

lässe an  der S teu er des Jahres, in  welchem d as E re ig n iss  stattgefunden hat. gestattet.

$ . 21.

D  ie neu z u w a c h s e n d e n  O o j  e b te  d e r  B e s t e u e r u n g ,  A llusionen von G r u n d ­

s tü cken , B eurbarungen  von G rund flächen , welche zu r  Z e i t  der E in führung  des G rundsteuer-  

P rovisorium s im  W eg e  der Urproduction n ich t benützbar w aren , neu  errichtete G ebäude u. s. w. 

w erden m it R ü c k s ic h t a u f d ie  erforderliche E rm un terung  zu r  landw irtsch a ftlich en  V erbesserung  

und zur A u fführung  neuer G ebäude der V ersieaerung einbezogen. A ndere als diese A en d eru n -  

gnn in der B enü tzung  des B o d e n s , insbesondere der W echse l in  der A r t  der Cultur, w erden  

w ährend der D a u er des G ru n d steu er-P rov isorium s nicht berücksichtigt.

§ .  2 2 .

V on der G r u n d -  und H äuser Steuer finden nach der p e r s ö n l i c h e n  E i g e n s c h a f t  

d e s  B e s i t z e r s  k e i n e  A u s n a h m  c n  S ta tt, doch sollen davon losgezählt sct.tn.

a) alle O berflächen, welche im  W eg e  der U rproduction nicht benützt w erden k ö n n e n , a ls :

unfruchtbare G ebirge, S te in fe ls e n , öffentliche S tr a s s e n , F lüsse und C anäle, so wie die

A rea  der G ebäude und  H ofräum e ;

b) B eerd ig u n g sp lä tze , so lange sie d iese B estim m ung haken;

c) S ta a tsg eb ä u d e , K irchen u n d  zu r  A bhaltung des G ottesdienstes bestimmte Gebäude,

M ililär-C aseraen und  Sp itä ler.

D  ie M inister der F inanzen  und  des Inn ern  s in d  beauftragt, diese B estim m ungen  schleu­

n igst in  Vollzug zu setzen
Gegeben in L n screr  H a u p t-  und  R esid en zsta d t W ie n  am  V ierten M ärz des Ja h res  

E in tausend  achthundert fü n fz ig , U nserer R eiche im  zweiten.

t J o s e p ' K
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